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สรท. ลุ้นส่งออกปี 64 โต 15% คาดปี 65 โต 5%
	 วันองัคารที	่7	ธนัวาคม	2564	เวลา	10.30-12.00	น.	ดร.ชยัชาญ	เจรญิสขุ	 
ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สรท.)	แถลงข่าวร่วมกับ	 
นายสุภาพ	สุวรรณพิมลกุล	รองประธาน	สรท.	และนายคงฤทธิ์	จันทริก	 
ผูอ้ำานวยการบริหาร	สรท.	ณ	ห้องมณฑาทพิย	์3	โรงแรมอนนัตรา	สยาม	และออนไลน์
ผา่นระบบ	Google	Hangout	Meet	ระบวุา่	ภาวะการคา้ระหวา่งประเทศของไทย 
เดือนตุลาคม 2564 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) พบว่า  
การส่งออกมีมูลค่า 22,738.7 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัว 17.35% และมี
มูลค่าในรูปเงินบาทเท่ากับ 750,015.8 ล้านบาท ขยายตัว 24.9% (เม่ือหัก 
ทองคำา น้ำามัน และอาวุธยุทธปัจจัย พบว่าการส่งออกในเดือนตุลาคม  
ขยายตวั 25.38%)	ในขณะทีก่ารนำาเขา้มมีลูค่า	23,108.9	ลา้นเหรียญสหรัฐ	ขยายตัว	 
34.6%	และมีมูลค่าในรูปเงินบาทเท่ากับ	772,540	ล้านบาท	ขยายตัว	43.3% 
ส่งผลให้ดุลการค้าของประเทศไทยในเดือนตุลาคม	2564	ขาดดุลเท่ากับ	370.2	
ล้านเหรียญสหรัฐ	หรือเท่ากับ	22,524	ล้านบาท

 ภาพรวมการค้าระหว่างประเทศของไทย ในเดือนมกราคม – ตุลาคม  
2564 เทียบกบัชว่งเวลาเดยีวกนัของปกีอ่น (YoY) พบวา่ ไทยสง่ออกรวมมูลคา่  
222,736.4 ล้านเหรยีญสหรฐั ขยายตวั 15.7%	และมีมูลคา่ในรปูเงินบาทเทา่กบั	 
6,952,185.9	ลา้นบาท	ขยายตัว	16% (เมือ่หกัทองคำา น้ำามนั และอาวธุยทุธปจัจยั  
พบว่าการส่งออกในช่วง 10 เดือนนีข้ยายตัว 19.6%)	ในขณะท่ีการนำาเข้ามี
มลูคา่	222,736.4	ลา้นเหรยีญสหรฐั	ขยายตวั	15.7%	และมีมูลค่าในรูปเงนิบาท 
เทา่กบั	6,999,330.7	ลา้นบาท	ขยายตวั	31.8%	สง่ผลให้ดลุการค้าของประเทศไทย	 
เดือนมกราคม	–	ตุลาคม	2564	เกินดุล	1,646.6	ล้านเหรียญสหรัฐ	แต่ขาดดุล
เท่ากับ	47,114.8	ล้านบาท

 สรท.ปรับคาดการณ์การส่งออกไทยในปี 2564 ลุ้นเติบโตถึง 15% และ
คาดการณ์ปี 2565 โต 5-8% (ณ	เดือนธันวาคม	2564)	โดยมีปัจจัยปัจจัย
เสี่ยงที่เป็นอุปสรรคสำาคัญในปี 2564 ได้แก่ 1) ความกังวลต่อสถานการณ์
การระบาดของไวรสัโควิด-19 สายพนัธุ ์“โอไมครอน” ซึง่ WHO จดัใหอ้ยูใ่น
กลุ่มสายพันธ์ุที่น่าห่วงกังวล	และเริ่มมีการแพร่กระจายในหลายประเทศ	อาทิ	 
เบลเยี่ยม	เยอรมัน	อิตาลี	เชค	ออสเตรเลีย	ฮ่องกง	สหรัฐฯ	อังกฤษ	ซึ่งยังคงมี
ตัวเลขผู้ติดเชื้อในระดับสูง	ขณะท่ีหลายประเทศเร่ิมกลับมาจำากัดการเดินทาง
เข้าออกประเทศโดยเฉพาะผู้ที่เดินทางมาจากแอฟริกา	และมีความเป็นไปได้ที่
หลายประเทศอาจจะลอ็คดาวนอ์กีครัง้ซึง่สวนทางกบัชว่งเศรษฐกจิกำาลงัเรง่ฟืน้ตวั	 
2) แรงงานในภาคการผลิตขาดแคลนต่อเนื่อง	ประกอบกับต้นทุนการจ้างงาน
ปรับตัวสูงขึ้น	กระทบการผลิตเพื่อส่งออกที่กำาลังฟื้นตัวจากโควิด	3) ปัญหาตู้
คอนเทนเนอร์ตกค้าง ณ ท่าเรือปลายทาง โดยเฉพาะท่าเรือ Los Angeles 
และ Long Beach ทีพ่บปญัหาความหนาแนน่ภายในทา่เรอื ทำาใหต้อ้งใชร้ะยะ
เวลานานในการขนถา่ยสินคา้ รวมถงึปัญหา Space allocation ไมเ่พยีงพอ 
ทำาใหไ้มส่ามารถจองระวางและสง่สนิคา้ไดท้นัตามกำาหนด	ตลอดจนคา่ระวางเรือ
ยังคงสูงขึ้นต่อเนื่อง	โดยเฉพาะสหภาพยุโรป	สหรัฐฯ	รวมถึงจีนที่มีการเร่งนำาเข้า
สินค้าให้ทันช่วงเทศกาลคริสต์มาสและตรุษจีน	ส่งผลให้บางสายการเดินเรือต้อง
หยดุให้บริการจองระวางชัว่คราว	สง่ผลตอ่ภาระตน้ทนุการขนสง่สนิคา้ทีผู่ส้ง่ออก 
ต้องจ่ายเพิ่มขึ้นหลายเท่าตัว	และมีแนวโน้มที่จะทรงตัวสูงยาวจนถึงปี	2565	 
4) ปัญหาวัตถุดิบขาดแคลนและราคาผันผวน	อาทิ	เซมิคอนดักเตอร์	เหล็ก	 
น้ำามนั	สง่ผลใหภ้าคการผลติเพือ่สง่ออก	ยงัคงประสบปญัหาอยา่งตอ่เนือ่ง	5) ปญัหา 
คอขวดดา้นอปุทานของโลก	เนือ่งจากการผลติทำาได้ไมเ่พยีงพอตอ่ความต้องการ	
ขณะทีต่น้ทนุการผลติโดยรวมปรับเพิม่ขึน้โดยเฉพาะในเอเชยีและไทยต้องแบกรบั
ภาระจากตน้ทนุทีส่งูขึน้จากราคาวตัถดุบิและสนิคา้นำาเขา้ทีเ่พ่ิมสงูขึน้ตามตน้ทนุ
ค่าขนส่ง	อัตราเงินเฟ้อในหลายประเทศปรับตัวสูงข้ึน	ส่งผลต่อเนื่องถึงกำาลังซื้อ 
ผู้บริโภค	และทำาให้การนำาเข้าของประเทศคู่ค้าสำาคัญเริ่มชะลอตัวลง

ข้อเสนอแนะในภาพรวม สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย  

 1. ปญัหาขาดแคลนแรงงานตา่งดา้ว	ขอใหห้นว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งเรง่นำาเข้า
แรงงานต่างด้าวตาม	MOU	ในแนวทางปฏิบัติ	ดังนี้
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 1.1. กำาหนดพื้นที่บริหารจัดการส่วนกลางสำาหรับรวมถึงการต้ังศูนย์  
One Stop Service สำาหรับกกัตวัและบริหารจดัการแรงงานตา่งดา้ว	อาท	ิสถานที ่
กักตัว	จุดคัดกรองและอุปกรณ์เวชภัณฑ์ท่ีจำาเป็นในการตรวจสอบ	ดำาเนินการ
ด้านเอกสารที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในจุดเดียว	

 1.2. เชื่อมโยงข้อมูล Digital Data Linkage ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
กบัการนำาเขา้แรงงานตา่งดา้วและนายจา้ง	เพือ่ใหส้ามารถตรวจขอ้มลูไดส้ะดวก
รวดเร็วและแม่นยำามากขึ้นในทางปฏิบัติ

 2. เร่งปรับลดต้นทุนที่เก่ียวข้องกับการนำาเข้าวัตถุดิบ	อาทิ	ภาษีสินค้า
เหล็ก	เซมิคอนดักเตอร์	วัตถุดิบสำาหรับสินค้าอุปโภคบริโภค	สำาหรับนำาเข้าผลิต
เพื่อส่งออก	ซึ่งอาจส่งต่ออัตราเงินเฟ้อที่ปรับตัวสูงขึ้นกระทบราคาสินค้าที่ต้อง
ปรับตัวตามกลไกราคา

	 ทั้งนี้	เพื่อให้มีแนวทางในการพัฒนาการส่งออกไทยให้สามารถเติบโตและ
แข่งขันได้ในระยะต่อไป	สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ได้
จัดทำา White Paper: Post Covid-19 Rehabilitation Plan for Export 
Sector เพือ่นำาเสนอ	1)	บทวเิคราะหส์ภาพความเปลีย่นแปลงของปจัจยัภายนอก	 
2)	ความทา้ทายระดับมหภาคต่อการสง่ออกของไทย	3)	ความทา้ทายและขอ้เสนอ 
แนะในภาพรวมและรายอตุสาหกรรม	ครอบคลมุกลุม่อตุสาหกรรมสำาคญัประกอบดว้ย	 
อตุสาหกรรมอาหาร	อตุสาหกรรมยางพารา	อตุสาหกรรมสิง่ทอและเครือ่งนุ่งห่ม	 
อตุสาหกรรมชิน้ส่วนยานยนต์	อตุสาหกรรมอิเล็กทรอนกิส์	และอตุสาหกรรมพลาสตกิ 
และผลิตภัณฑ์	

	 การวเิคราะหป์จัจยัภายนอกดว้ย	PESTEL	Model	พบวา่มปีจัจัยภายนอกสำาคัญ
ทีจ่ะสง่ผลกระทบต่ออตุสาหกรรมส่งออกของประเทศในระยะตอ่ไป	ประกอบดว้ย	 
1)	ปัจจัยด้านการเมือง	อาทิ	ความขัดแย้งทางการเมืองและเศรษฐกิจระหว่าง
ประเทศ	แนวคิดชาตินิยมและการปกป้องผลประโยชน์ของชาติและการออก
กฎหมายเพ่ือคุม้ครองผูป้ระกอบการภายในประเทศในหลายประเทศและในหลาย
อุตสาหกรรม	2)	ปจัจยัด้านเศรษฐกิจ	อาทิ	การเจรจาการค้าเสรแีละการรวมกลุม่ทาง 
เศรษฐกจิ	ระดบัทวภิาค	ีพหภุาค	ีและ	Global	FTA	โดยเฉพาะประเดน็การสะสม
แหล่งกำาเนิดสินค้าภายในกลุ่ม	การกำาหนดนโยบายด้านงบประมาณเพื่อกระตุ้น 
ให้เศรษฐกจิขยายตวัมากขึน้		อตัราการขยายตวัทางเศรษฐกจิของประเทศพัฒนาแลว้ 
อยูใ่นระดบัต่ำาตอ่เนือ่งสวนทางกบัอตัราการขยายตวัทางเศรษฐกิจประเทศกำาลงั
พัฒนาซึ่งมีทิศทางเติบโตมากขึ้น	บทบาทค่าเงินเหรียญสหรัฐต่อเศรษฐกิจโลก	 
การเพ่ิมขึน้ของราคาสนิทรพัยแ์ละทรัพยากรโดยไม่สะทอ้นปจัจยัพืน้ฐาน	ทศิทาง
ค่าระวางเรือในตลาดขนส่งสินค้าทางทะเลปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง	3)	ปัจจัย
ดา้นสงัคม	อาท	ิสถานการณข์าดแคลนแรงงานในภาคอตุสาหกรรม	การเรียกร้อง
ด้านสิทธิมนุษยชนในสถานประกอบการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง	ความโปร่งใสและ 
ธรรมาภิบาลขององค์กรธุรกิจถูกจับตามากขึ้นจากลูกค้าและสังคม	แรงกดดัน
จากสงัคมในการปอ้งกนัความเสีย่งการแพรร่ะบาดของโรคในสถานประกอบการ	 
4)	ปจัจยัดา้นเทคโนโลยี	โดยเฉพาะการพฒันาอยา่งตอ่เนือ่งของเทคโนโลยสีารสนเทศ
และการสื่อสารและการพัฒนาด้าน	Robotic	5)	ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม	โดย
เฉพาะการตระหนกัรูถ้งึสภาพการเปลีย่นแปลงของสภาพภูมอิากาศโลกของผูบ้ริโภค	 
6)	ปจัจัยดา้นกฎหมาย	อาท	ิการออกกฎหมายคุม้ครองขอ้มลูสว่นบคุคล	การบงัคบั
กฎหมายทางด้านภาษีอย่างเคร่งครัดและครอบคลุมธุรกิจใหม่มากขึ้น	เพื่อสร้าง
ความเปน็ธรรมในการแขง่ขนัและรายไดข้องภาครัฐ	การผอ่นปรนกฎระเบยีบและ
มาตรการทางการเงิน	และการออกกฎหมายภายในประเทศเพื่อควบคุมปริมาณ
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก	เป็นต้น

	 มลูคา่การสง่ออกของไทยทีก่ลบัมาเตบิโตในป	ี2564	แสดงใหเ้หน็การฟืน้ตัว
ของเศรษฐกิจโลกและศักยภาพของผู้ประกอบการไทย	ภายใต้แรงฉุดจากความ
ทา้ทายระดบัมหภาคต่อการส่งออกของไทย	ไดแ้ก่	1)	ความล่าช้าในการใช้ประโยชน์
จากความตกลง	อาทิ	RCEP	ความล่าช้าในการเจรจาการค้าเสรีกับประเทศคู่ค้า
สำาคัญ	อาทิ	การแสดงเจตจำานงเข้าร่วมการเจรจา	CPTPP	การเจรจาการค้าเสรี
ระหวา่งไทย-สหภาพยโุรป	ไทย-สหราชอาณาจักร	ไทย-ตุรก	ีและไทย-ปากสีถาน	
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รวมถงึการเจรจาเพือ่แกไ้ขปญัหาข้อกดีกนัทางการค้าท่ีมิใช่ภาษี	2)	ด้านโลจสิตกิส์
และการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศ	พบวา่ผูส้ง่ออกไทยเผชญิปญัหาสำาคญั	ไดแ้ก ่
2.1)	ด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล	อาทิ	ปัญหาตู้คอนเทนเนอร์และระวางเรือ
ขาดแคลนจากวิกฤตการหมุนเวียนตู้สินค้าในตลาดขนส่งทางทะเล	ค่าระวางเรือ	
(Freight)	และคา่ใช้จา่ยสว่นเพิม่ภายในประเทศ	(Local	Charges)	ปรับเพิม่สงูขึน้	 
โดยไม่เหมาะสมกับต้นทุนและไม่มีเหตุผลสมควร	ปัญหาจากการล่าช้า	(Delay)	
ของเรือ	ส่งผลให้ตารางเรือเปล่ียนแปลง	สายเรือแจ้งเล่ือนการส่งมอบตู้สินค้า
และเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติมจากผู้ส่งออก	ปัญหาความแออัดของท่าเทียบเรือ
ระหวา่งประเทศ	และความลา่ชา้ในการนำาเข้าตูส้นิคา้/ตูเ้ปลา่	ณ	ทา่เรอืแหลมฉบงั	 
การเรียกเก็บค่า	Cargo	Dues	จากผูน้ำาเขา้อยา่งเข้มงวด	2.2)	ดา้นการขนสง่สนิคา้
ทางอากาศ	อาทิ	การขาดแคลนระวางขนส่งสินค้า	และการปรับเพิ่มสูงขึ้นของ 
คา่ระวางการขนสง่สนิคา้ทางอากาศ	รวมถึง	นโยบาย	ICAO’s	Air	Cargo	Security	
กำาหนดใหผู้ส้ง่สนิค้าและผูข้นส่งสนิคา้ทางอากาศจดทะเบียนกับหนว่ยงานกำากบั
ดูแล	ภายใต้แนวคิด	Known	Consignor	(KC)	และ	Regulated	Agent	(RA)	
ขณะทีส่หภาพยโุรปกำาหนดมาตรการความปลอดภยัสำาหรบัการขนส่งสนิค้าและ
ไปรษณียภัณฑ์ทางอากาศ	จากประเทศนอกเครือสหภาพยุโรป	หรือ	Air	Cargo	
and	Mail	Carrier	Operating	into	the	Union	from	a	Third	Country	 
Airport	(ACC3)	ในการกำาหนด	KC3	(Known	Consignor)	และ	RA3	(Regulated	
Agent)	ซึ่งมีมาตรฐานสูงกว่า	2.3)	การขนส่งสินค้าทางถนนและทางราง	ซึ่งมี 
ขอ้จำากดัในการขนสง่สนิคา้ไปยงัประเทศเพือ่นบ้านจากมาตรการป้องกนัการติดเชือ้
โควดิ-19	ความล่าชา้ในการแกไ้ขปญัหาทางกฎหมายเรือ่งความสงูของรถบรรทกุ
เมื่อบรรทุกตู้คอนเทนเนอร์ประเภท	High	Cube	และรถบรรทุกรถยนต์	รวมถึง
ความลา่ชา้ในการทำาสญัญาสมัปทานไอซดีลีาดกระบัง	2.4)	ดา้นพธีิการศลุกากร	
พบวา่ยงัมีปญัหาความซ้ำาซอ้นในการยืน่เอกสารทีค่ลา้ยคลงึกนัแกห่ลายหนว่ยงาน 
และรูปแบบการกรอกขอ้มลูเขา้สูแ่บบฟอรม์อเิลก็ทรอนกิส	์(Data	field)	ยงัไมไ่ด ้
กำาหนดมาตรฐานเดียวกัน	และยังมีความจำาเป็นต้องใช้เอกสารตัวจริง	ในการ
ยื่นประกอบขอใบรับรอง/ใบอนุญาตกับหน่วยงานภาครัฐ	ทำาให้ไม่พร้อมรับมือ
กับการปฏิบัติตามมาตรการ	Social	Distancing	เพื่อป้องกันการติดเชื้อในช่วง
การแพร่ระบาดของโควิด-19	3)	ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลและระบบ
ฐานข้อมูล	พบว่าผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่ยังไม่สามารถปรับตัวสำาหรับการ
แข่งขนัในโลกยคุดจิทิลั	ประกอบกับความลา่ชา้ในการปรบัปรงุการทำางานภาครฐั 
ไปสู่ดิจิทัล	โดยเฉพาะการพัฒนาระบบ	National	Single	Window	(NSW)	
ให้เป็น	Single	Submission	และระบบ	Port	Community	System	(PCS)	 
4)	ดา้นการเงนิและอัตราแลกเปลีย่น	พบวา่	ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ขาดสภาพคลอ่งทางการเงินจากยอดขายทีล่ดลง	และความผนัผวนของค่าเงนิบาท 
5)	ด้านแรงงานและการฝึกอบรม	พบว่าในระยะแรกของการระบาดเกิดปัญหา	 
การจ้างงานโดยรวมและชั่วโมงการทำางานลดลง	อัตราการว่างงานอยู่ใน
ระดับสูง	แต่เมื่อสถานการณ์ส่งออกเร่ิมฟ้ืนตัวกลับพบปัญหาที่แตกต่างกันคือ	 
สถานประกอบการไมส่ามารถจดัหาแรงงานเพยีงพอตอ่กำาลงัการผลติ	เงือ่นไขการ
จา้งงานไม่เอ้ืออำานวยต่อปริมาณงาน	พบข้อจำากดัในการจ้างแรงงานแบบ	Part-time	
และมีความจำาเป็นมากขึ้นในการพัฒนาแรงงานให้พร้อมต่อรูปแบบการทำางาน
แบบ	New	Normal	ตลอดจนการ	Upskill	และ	Re-skill	เพื่อให้พร้อมทำางาน
ร่วมกับเทคโนโลยีสารสนเทศ	เครื่องจักรอัตโนมัติ	และปัญญาประดิษฐ์	เป็นต้น

	 ท้ังนี้	เมื่อพิจารณาร่วมกับสภาพการเปลี่ยนแปลงและสถานการณ์ราย
อุตสาหกรรม	จึงมีข้อเสนอแนะการพัฒนาอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกที่สำาคัญ
ประกอบไปด้วย

	 (1)	ดา้นการเจรจาการคา้เสร	ีและการยกเลกิข้อกดีกนัทางการคา้	อาท	ิ(1.1)	
จัดการประชุมร่วมกับภาคเอกชน	สมาคมการค้า	และทูตพาณิชย์	เพื่อพิจารณา
สถานการณส์ง่ออกและปญัหาทีส่ง่ผลกระทบรายกลุม่สนิคา้เปน็ประจำาทุกเดอืน 
(1.2)	เร่งรัดการเจรจาการค้าเสรีกับคู่ค้าสำาคัญ	อาทิ	กำาหนดท่าทีเข้าร่วมเจรจา	
CPTPP	เร่งรัดการเจรจา	ไทย-สหภาพยโุรป	ไทย-สหราชอาณาจกัร	ไทย-ปากสีถาน	
ไทย-ตรุก	ีไทย-สหภาพเศรษฐกจิยเูรเซีย	รวมถงึการเจรจาเพือ่เพิม่สทิธปิระโยชน์
และลดขอ้กดีกนัทางการค้ากบัชาติสมาชิกอาเซยีน	RCEP	และอนิเดีย	(1.3)	เจรจา
กบัประเทศจนีเพือ่อนญุาตใหส้นิคา้ไทยสามารถผา่นแดนเพ่ือขนส่งผา่นระบบราง
ต่อไปยังเอเชียกลางและสหภาพยุโรป

	 (2)	ดา้นโลจสิตกิสแ์ละการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศ	อาท	ิ(2.1)	เรง่แกไ้ข
ปัญหาความแออดัในทา่เรอืแหลมฉบงั	เพ่ิมทางเลือกของการขนสง่สินคา้เพือ่การ
สง่ออกจากภาคใต้	(2.2)	ยกเวน้การเรยีกเกบ็คา่	Cargo	Dues	สำาหรบัเรอื	Barge	

ในรอ่งน้ำาเจ้าพระยา	และจัดกลุม่ประเภทของสนิคา้ทีต่อ้งชำาระคา่	Cargo	Dues	
และกำาหนดอตัราเรยีกเกบ็ใหส้อดคลอ้งกับตน้ทนุสนิคา้	(2.3)	อนุญาตให้ตูสิ้นคา้
/ตู้เปล่าขาเข้า	ณ	ท่าเรือแหลมฉบัง	สามารถขนถ่ายผ่านท่าเทียบเรือระหว่าง
ประเทศและท่าเทียบเรือชายฝ่ัง	A	ได้ตามความสมัครใจ	(2.4)	ส่งเสริมการเพ่ิม
บริการขนส่งสินค้าทางอากาศแบบประจำาเส้นทางโดยเคร่ืองบินขนส่งสินค้า	 
(2.5)	เร่งรัดดำาเนินมาตรการรับรองมาตรฐานผูป้ระกอบการเปน็	Known	Consignor	 
และ	Regulated	Agent	เร่งรัดเจรจาเปิดเส้นทางการขนส่งใน	GMS	(2.6)	 
เร่งปรับปรุงแก้ไขกฎหมายท่ีเป็นข้อจำากัดและอุปสรรค	ให้สอดคล้องกับรูปแบบ
การขนส่งทางถนน	(2.7)	เร่งรัดการพัฒนาท่าเรือบก	สถานีบรรจุสินค้ากล่อง	 
และลานกองตู้สินค้าเพื่อยกระดับการขนส่งทางราง	(2.8)	กำากับดูแลมิให้มีการ
ปรับเพิ่มค่าใช้จ่ายในประเทศที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งทางทะเลระหว่างประเทศ
ในอตัราทีส่งูเกนิตน้ทนุจรงิ	(2.9)	กำากบัดแูลการใชอ้ำานาจเหนอืตลาดและอำานาจ
ต่อรองที่เหนือกว่าของสายเรือต่อผู้ส่งออก	(2.10)	ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็น	 
Transshipment	Port	(2.11)	กำาหนดมาตรฐานคณุภาพตูค้อนเทนเนอร์สำาหรบั
บรรจุสินค้า	(2.12)	สนับสนุนการลงทุนของผู้ให้บริการซ่อมตู้คอนเทนเนอร์ใน
ประเทศ	(2.13)	ส่งเสริมการผลิตและการลงทนุเพ่ือใช้บรรจภัุณฑห์มนุเวยีน	(2.14)	
ขยายเวลาปฏบัิตงิานของเจา้หนา้ท่ี	ณ	ดา่นศลุกากร	เป็น	7	วนั	24	ชัว่โมง	แบบกะ	 
และไมค่ดิคา่ลว่งเวลา	(2.15)		ขยายเง่ือนเวลาใหข้องถา่ยลำาหรอืผา่นแดนสามารถ
อยู่ในราชอาณาจักรได้เป็นเวลา	60	วัน	แบบถาวร

	 (3)	ดา้นเศรษฐกจิดจิทัิลและพาณิชยอ์เิลก็ทรอนกิส	์อาทิ	(3.1)	เรง่พฒันาระบบ	 
NSW	ให้เป็น	Single	Submission	(3.2)	เร่งพัฒนาระบบ	Port	Community	 
System	และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง	(3.3)	เร่งพัฒนาระบบ	National	Digital	
Trade	Platform	(3.4)	สง่เสรมิใหเ้กดิ	E-Commerce	Super	Platform	ของไทย	 
(3.5)	พัฒนาระบบการตลาดผ่านช่องทางออนไลน์

	 (4)	ด้านการเงินและอัตราแลกเปล่ียน	อาทิ	(4.1)	รักษาเสถียรภาพค่า
เงินบาทระหว่าง	33-34	บาท/เหรียญสหรัฐฯ	(4.2)	จัดสรรงบประมาณหรือ
กองทุนเพื่อช่วยเหลือและส่งเสริมภาคการผลิตและการส่งออก	(4.3)	เจรจาสนธิ
สัญญาภาษีซ้อนกับประเทศเป้าหมายการลงทุนและประเทศคู่เจรจาการค้าเสรี	 
(4.4)	ยกเวน้ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลสำาหรบัรายไดท้ีเ่กดิขึน้จากการลงทนุนอกประเทศ
เป็นเวลาประมาณ	8-10	ปี	(4.5)	ลดต้นทุนการเงินของผู้ประกอบการ	(4.6)	 
ลดต้นทุนการนำาเข้าวัตถุดิบ

	 (5)	ด้านการพัฒนานวัตกรรม	อาทิ	(5.1)	ลดเงื่อนไขวงเงินลงทุนขั้นต่ำา
สำาหรับสนับสนุนการลงทุน	(5.2)	สนับสนุนงบประมาณวิจัยและพัฒนา	การใช้
ประโยชน์จากงานวิจัย	จัดหานักวิจัยเพื่อร่วมมือกับ	SMEs	(5.3)	ส่งเสริมการ
ลงทุน	วิจัย	และพัฒนาตามกรอบ	BCG	และ	SDGs	(5.4)	ส่งเสริมให้มีศูนย์และ
ออกแบบและพัฒนาสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการ

	 (6)	ด้านการส่งเสริมการลงทุนในระบบอัตโนมัติและปัญญาประดิษฐ์	อาทิ	
(6.1)	สง่เสรมิการลงทนุในเครือ่งจกัร	ระบบอตัโนมัติเพือ่ทดแทนแรงงานคน	(6.2)	
จดัหาแหลง่เงนิทนุทีม่เีง่ือนไขเหมาะสมกบัสถานะทางการเงนิของผูป้ระกอบการ	 
(6.3)	ปรับปรุงกฎระเบียบด้านผังเมืองให้สอดคล้องกับการลงทุนใหม่ของสถาน
ประกอบการที่ตั้งโรงงานอยู่แต่เดิม

	 (7)	ด้านแรงงานและการฝึกอบรม	อาทิ	(7.1)	สนับสนุนด้านภาษีและ 
งบประมาณฝึกอบรมให้กับแรงงานและสถานประกอบการเพื่อ	re-skill	และ	 
up-skill	(7.2)	ส่งเสรมิและสนบัสนนุดา้นการเงนิและการพัฒนามาตรฐานองคก์ร	
(7.3)	จัดและสนับสนุนงบประมาณ	Training	for	Trainers	(7.4)	สง่เสรมิใหส้ามารถ
นำาคา่ใชจ่้ายในการสร้างและบริหารจัดการศนูย์ฝึกอบรมมาหักค่าใชจ้า่ยได	้300%		
(7.5)	ปรับปรุงกฎหมายแรงงาน	ให้รองรับ	WFH	และการจ้างงาน	Part	Time

	 (8)	ด้านอ่ืน	อาทิ	(8.1)	ส่งเสริมและยกระดับสินค้าเกษตร	ปศุสัตว์	 
อุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร	(8.2)	สนับสนุนให้มีการรับรองมาตรฐาน	FSC	
(Forest	Stewardship	Council)	(8.3)	สนับสนุนการลงทุนผลิตสินค้าเพื่อ 
สขุอนามยัและปอ้งกนัการแพรร่ะบาดของโรคตดิตอ่	(8.4)	จดัทำาแผนฉกุเฉนิ	หรอื
แผนสำารอง	ระดบัประเทศ	(8.5)	เผยแพรว่ฒันธรรมความเปน็ไทยในสินค้าท่ีมจีดุ
เดน่	(8.6)	สง่เสรมิการลงทนุในลักษณะคลสัเตอร	์เพือ่ใหเ้กดิการพฒันามลูคา่เพ่ิม
ให้กับสินค้าอย่างครบวงจร	และกระจายการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจสู่ภูมิภาค	 
(8.7)	การลงทนุเพือ่ลดมลภาวะตอ่สิง่แวดลอ้ม	และ	(8.8)	การยกระดบัหนว่ยงาน
ภายในประเทศในการออกใบรับรองเพื่อประโยชน์ทางการค้า
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	 วิกฤติโควิด-19	ส่งผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อประชาคม
โลกในหลากหลายมติริวมถงึการสง่ออกของไทยทีต่อ้งปรบัตวัเพือ่กา้วเขา้สู่ 
ความปกติใหม่	(New	Normal)	และเพื่อเป็นการระบุถึงแนวทางดำาเนิน
การของภาครัฐและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ดงักลา่ว	สภาผูส้ง่สนิคา้ทางเรอืแห่งประเทศไทย	(สรท.)	ด้วยการสนบัสนนุ
จากธนาคารเพ่ือการส่งออกและนำาเขา้แหง่ประเทศไทย	(ธสน.)	ไดร้ว่มจดัทำา	 
White Paper: Post Covid-19 Rehabilitation Plan for 
Export Sector	เพื่อนำาเสนอ	1)	บทวิเคราะห์สภาพความเปลี่ยนแปลง
ของปัจจัยภายนอก	2)	ความท้าทายระดับ	มหภาคต่อการส่งออกของไทย	 
อาทิ	สภาพความพร้อมและความสามารถในการฟ้ืนตัวของอุตสาหกรรม 
สง่ออกไทย	การคา้ระหว่างประเทศและการเจรจาการคา้เสร	ีโลจสิตกิสแ์ละ
การขนสง่สินคา้ระหวา่งประเทศ	การพฒันาเศรษฐกจิดจิทิลัและระบบฐาน
ข้อมูล	เพื่อก้าวสู่	Digital	Trading	Nation	การเงินและอัตราแลกเปล่ียน	 
และแรงงานและการฝึกอบรม	3)	ความท้าทายและข้อเสนอแนะในภาพ
รวมและรายอุตสาหกรรม	ครอบคลุมกลุ่มอุตสาหกรรมสำาคัญประกอบ
ด้วย	อุตสาหกรรมอาหาร	อุตสาหกรรมยางพารา	อุตสาหกรรมสิ่งทอและ
เครื่องนุ่งห่ม	อุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์	อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์	
และอุตสาหกรรมพลาสติกและผลิตภัณฑ์	

	 ข้อมูลและบทวิเคราะห์ในรายงานได้รับการสนับสนุนข้อมูลจากการ
สมัภาษณแ์ละแบบสอบถามจากผูป้ระกอบการสง่ออกของไทย	ทัง้ขนาดใหญ	่ 
ขนาดกลาง	และขนาดย่อม	เพื่อให้ทราบถึงมุมมองที่แตกต่างและสามารถ
พัฒนาข้อเสนอที่สามารถตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบการ 
แต่ละกลุ่ม	โดยการวิเคราะห์สถานการณ์ระดับมหภาคและผลกระทบที่
อาจเกิดขึ้นตามหลัก	PESTEL	Model	พบว่ามีปัจจัยภายนอกสำาคัญที่จะ 
ส่งผลกระทบต่ออตุสาหกรรมสง่ออกของประเทศในระยะตอ่ไป	ประกอบดว้ย	 
1) ปัจจัยด้านการเมือง	อาทิ	ความขัดแย้งทางการเมืองและเศรษฐกิจ
ระหว่างประเทศ	แนวคิดชาตินิยมและการปกป้องผลประโยชน์ของชาติ
และการออกกฎหมายเพ่ือคุ้มครองผู้ประกอบการภายในประเทศใน
หลายประเทศและในหลายอุตสาหกรรม	2) ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ	อาทิ	 
การเจรจาการคา้เสรแีละการรวมกลุ่มทางเศรษฐกจิ	ระดบัทวิภาค	ีพหภุาค	ี 
และ	Global	FTA	โดยเฉพาะประเด็นการสะสมแหล่งกำาเนิดสินค้า 
ภายในกลุ่ม	การกำาหนดนโยบายด้านงบประมาณเพื่อกระตุ้นให้เศรษฐกิจ
ขยายตัวมากข้ึน		อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศพัฒนาแล้ว 
อยู่ในระดับต่ำาตอ่เนือ่งสวนทางกบัอตัราการขยายตวัทางเศรษฐกจิประเทศ
กำาลงัพฒันาซึง่มทีศิทางเตบิโตมากข้ึน	บทบาทคา่เงนิเหรยีญสหรฐัตอ่เศรษฐกจิ
โลก	การเพิ่มขึ้นของราคาสินทรัพย์และทรัพยากรโดยไม่สะท้อนปัจจัย 
พืน้ฐาน	ทศิทางค่าระวางเรอืในตลาดขนส่งสนิคา้ทางทะเลปรับตวัสงูขึน้อยา่ง
ต่อเนื่อง	3) ปัจจัยด้านสังคม	อาทิ	สถานการณ์ขาดแคลนแรงงานในภาค
อตุสาหกรรม	การเรยีกรอ้งดา้นสิทธมินษุยชนในสถานประกอบการเพิม่ขึน้
อยา่งตอ่เนือ่ง	ความโปรง่ใสและธรรมาภิบาลขององค์กรธรุกจิถูกจบัตามาก
ขึ้นจากลูกค้าและสังคม	แรงกดดันจากสังคมในการป้องกันความเสี่ยงการ
แพร่ระบาดของโรคในสถานประกอบการ	4) ปัจจัยด้านเทคโนโลยี	โดย
เฉพาะการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
และการพฒันาด้าน	Robotic	5) ปัจจยัดา้นสภาพแวดล้อม	โดยเฉพาะการ
ตระหนักรู้ถึงสภาพการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศโลกของผู้บริโภค
 6) ปัจจัยด้านกฎหมาย	อาทิ	การออกกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล	 

การบงัคบักฎหมายทางดา้นภาษอียา่งเครง่ครดัและครอบคลมุธรุกิจใหมม่ากขึน้	 
เพือ่สรา้งความเปน็ธรรมในการแข่งขนัและรายไดข้องภาครัฐ	การผอ่นปรน
กฎระเบยีบและมาตรการทางการเงนิ	และการออกกฎหมายภายในประเทศ
เพื่อควบคุมปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก	เป็นต้น

	 มลูคา่การสง่ออกของไทยทีก่ลบัมาเติบโตในป	ี2564	แสดงใหเ้ห็นการ
ฟืน้ตวัของเศรษฐกจิโลกและศกัยภาพของผูป้ระกอบการไทย	ภายใตแ้รงฉดุ
จากความทา้ทายระดบัมหภาคตอ่การสง่ออกของไทย	ไดแ้ก	่1)	ความลา่ชา้
ในการใช้ประโยชน์จากความตกลง	อาทิ	RCEP	ความลา่ช้าในการเจรจาการ
ค้าเสรีกับประเทศคู่ค้าสำาคัญ	อาทิ	การแสดงเจตจำานงเข้าร่วมการเจรจา	
CPTPP	การเจรจาการคา้เสรีระหว่างไทย-สหภาพยโุรป	ไทย-สหราชอาณาจกัร	 
ไทย-ตุรกี	และไทย-ปากีสถาน	รวมถึงการเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาข้อกีดกัน
ทางการคา้ทีม่ใิชภ่าษ	ี2)	ดา้นโลจสิตกิสแ์ละการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศ	
พบวา่ผูส้ง่ออกไทยเผชญิปญัหาสำาคญั	ได้แก	่2.1)	ด้านการขนสง่สนิคา้ทาง
ทะเล	อาทิ	ปัญหาตู้คอนเทนเนอร์และระวางเรือขาดแคลนจากวิกฤตการ
หมุนเวียนตู้สินค้าในตลาดขนส่งทางทะเล	ค่าระวางเรือ	(Freight)	และค่า
ใช้จ่ายส่วนเพ่ิมภายในประเทศ	(Local	Charges)	ปรับเพิ่มสูงขึ้น	โดยไม่
เหมาะสมกับต้นทุนและไม่มีเหตุผลสมควร	ปัญหาจากการล่าช้า	(Delay)	
ของเรือ	ส่งผลให้ตารางเรือเปลี่ยนแปลง	สายเรือแจ้งเลื่อนการส่งมอบ 
ตูส้นิค้าและเรยีกเก็บค่าใชจ่้ายเพ่ิมเตมิจากผูส้ง่ออก	ปญัหาความแออัดของ
ท่าเทียบเรือระหว่างประเทศ	และความล่าช้าในการนำาเข้าตู้สินค้า/ตู้เปล่า	 
ณ	ท่าเรือแหลมฉบัง	การเรียกเก็บค่า	Cargo	Dues	จากผู้นำาเข้าอย่างเข้ม
งวด	2.2)	ดา้นการขนสง่สนิคา้ทางอากาศ	อาท	ิการขาดแคลนระวางขนสง่
สินค้า	และการปรับเพิ่มสูงขึ้นของค่าระวางการขนส่งสินค้าทางอากาศ	 
รวมถึง	นโยบาย	ICAO’s	Air	Cargo	Security	กำาหนดให้ผู้ส่งสินค้าและ 
ผูข้นสง่สนิคา้ทางอากาศจดทะเบยีนกบัหนว่ยงานกำากบัดแูล	ภายใตแ้นวคดิ	
Known	Consignor	(KC)	และ	Regulated	Agent	(RA)	ขณะท่ีสหภาพยุโรป
กำาหนดมาตรการความปลอดภยัสำาหรบัการขนสง่สนิคา้และไปรษณยีภณัฑ์
ทางอากาศ	จากประเทศนอกเครือสหภาพยโุรป	หรอื	Air	Cargo	and	Mail	
Carrier	Operating	into	the	Union	from	a	Third	Country	Airport	
(ACC3)	ในการกำาหนด	KC3	(Known	Consignor)	และ	RA3	(Regulated	
Agent)	ซึ่งมีมาตรฐานสูงกว่า	2.3)	การขนส่งสินค้าทางถนนและทางราง	 
ซึง่มขีอ้จำากดัในการขนสง่สนิคา้ไปยงัประเทศเพือ่นบา้นจากมาตรการปอ้งกัน
การตดิเชือ้โควดิ-19	ความลา่ชา้ในการแกไ้ขปญัหาทางกฎหมายเรือ่งความ
สูงของรถบรรทุกเมื่อบรรทุกตู้คอนเทนเนอร์ประเภท	High	Cube	และ 
รถบรรทกุรถยนต	์รวมถงึความลา่ชา้ในการทำาสญัญาสมัปทานไอซีดลีาดกระบงั	 
2.4)	ด้านพิธีการศุลกากร	พบว่ายังมีปัญหาความซ้ำาซ้อนในการยื่นเอกสาร
ที่คล้ายคลึงกันแก่หลายหน่วยงาน	และรูปแบบการกรอกข้อมูลเข้าสู่ 
แบบฟอร์มอิเล็กทรอนิกส์	(Data	field)	ยังไม่ได้กำาหนดมาตรฐานเดียวกัน	 
และยังมีความจำาเปน็ต้องใชเ้อกสารตัวจริง	ในการย่ืนประกอบขอใบรบัรอง 
/ใบอนุญาตกับหน่วยงานภาครัฐ	ทำาให้ไม่พร้อมรับมือกับการปฏิบัติตาม
มาตรการ	Social	Distancing	เพือ่ปอ้งกนัการตดิเชือ้ในชว่งการแพร่ระบาด
ของโควิด-19	3)	ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลและระบบฐานข้อมูล	 
พบว่าผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่ยังไม่สามารถปรับตัวสำาหรับการแข่งขัน
ในโลกยุคดิจิทัล	ประกอบกับความล่าช้าในการปรับปรุงการทำางานภาครัฐ 
ไปสูด่จิทิลั	โดยเฉพาะการพฒันาระบบ	National	Single	Window	(NSW)	
ให้เปน็	Single	Submission	และระบบ	Port	Community	System	(PCS)	

บทสรุปผู้บริหาร 
White Paper: Post COVID-19 Rehabilitation Plan for Exporter Sector
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4)	ดา้นการเงินและอัตราแลกเปลีย่น	พบวา่	ผูป้ระกอบการขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มขาดสภาพคลอ่งทางการเงนิจากยอดขายทีล่ดลง	และความผันผวน 
ของค่าเงินบาท	5)	ด้านแรงงานและการฝึกอบรม	พบว่าในระยะแรกของ
การระบาดเกิดปัญหา	การจ้างงานโดยรวมและชั่วโมงการทำางานลดลง	
อัตราการว่างงานอยู่ในระดับสูง	แต่เมื่อสถานการณ์ส่งออกเริ่มฟื้นตัวกลับ
พบปัญหาท่ีแตกต่างกันคือ	สถานประกอบการไม่สามารถจัดหาแรงงาน
เพียงพอต่อกำาลงัการผลติ	เงือ่นไขการจา้งงานไม่เอือ้อำานวยตอ่ปรมิาณงาน	 
พบข้อจำากัดในการจ้างแรงงานแบบ	Part-time	และมีความจำาเป็นมากขึ้น
ในการพัฒนาแรงงานให้พร้อมต่อรูปแบบการทำางานแบบ	New	Normal	
ตลอดจนการ	Upskill	และ	Re-skill	เพือ่ใหพ้ร้อมทำางานร่วมกบัเทคโนโลยี
สารสนเทศ	เครื่องจักรอัตโนมัติ	และปัญญาประดิษฐ์	เป็นต้น

	 ทั้งนี้	เมื่อพิจารณาร่วมกับสภาพการเปลี่ยนแปลงและสถานการณ์ 
รายอตุสาหกรรม	จึงมีขอ้เสนอแนะการพฒันาอตุสาหกรรมเพือ่การสง่ออก
ที่สำาคัญประกอบไปด้วย

	 (1)	 ด้านการเจรจาการค้าเสรี	และการยกเลิกข้อกีดกันทางการค้า	
อาท	ิ(1.1)	จดัการประชุมรว่มกบัภาคเอกชน	สมาคมการคา้	และทตูพาณชิย์	 
เพื่อพิจารณาสถานการณ์ส่งออกและปัญหาที่ส่งผลกระทบรายกลุ่มสินค้า
เป็นประจำาทุกเดือน	(1.2)	เร่งรัดการเจรจาการค้าเสรีกับคู่ค้าสำาคัญ	อาทิ	 
กำาหนดท่าทีเข้าร่วมเจรจา	CPTPP	เร่งรัดการเจรจา	ไทย-สหภาพยุโรป	 
ไทย-สหราชอาณาจักร	ไทย-ปากีสถาน	ไทย-ตุรกี	ไทย-สหภาพเศรษฐกิจ 
ยูเรเซีย	 รวมถึงการเจรจาเพ่ือเพิ่มสิทธิประโยชน์และลดข้อกีดกัน 
ทางการค้ากับชาติสมาชิกอาเซียน	RCEP	และอินเดีย	(1.3)	เจรจากับ 
ประเทศจีนเพื่ออนุญาตให้สินค้าไทยสามารถผ่านแดนเพื่อขนส่งผ่าน 
ระบบรางต่อไปยังเอเชียกลางและสหภาพยุโรป

	 (2)	 ด้านโลจิสติกส์และการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	อาทิ	(2.1)	 
เรง่แกไ้ขปญัหาความแออัดในทา่เรอืแหลมฉบงั	เพิม่ทางเลอืกของการขนสง่
สนิคา้เพือ่การสง่ออกจากภาคใต้	(2.2)	ยกเว้นการเรียกเกบ็คา่	Cargo	Dues	
สำาหรับเรือ	Barge	ในร่องน้ำาเจ้าพระยา	และจัดกลุ่มประเภทของสินค้า
ที่ต้องชำาระค่า	Cargo	Dues	และกำาหนดอัตราเรียกเก็บให้สอดคล้องกับ
ต้นทุนสินค้า	(2.3)	อนุญาตให้ตู้สินค้า/ตู้เปล่าขาเข้า	ณ	ท่าเรือแหลมฉบัง	 
สามารถขนถา่ยผา่นทา่เทยีบเรอืระหวา่งประเทศและทา่เทยีบเรอืชายฝัง่	A	
ได้ตามความสมัครใจ	(2.4)	ส่งเสริมการเพิ่มบริการขนส่งสินค้าทางอากาศ
แบบประจำาเสน้ทางโดยเครือ่งบนิขนสง่สนิคา้	(2.5)	เรง่รดัดำาเนนิมาตรการ
รบัรองมาตรฐานผูป้ระกอบการเป็น	Known	Consignor	และ	Regulated	
Agent	เรง่รดัเจรจาเปดิเสน้ทางการขนสง่ใน	GMS	(2.6)	เรง่ปรบัปรงุแกไ้ข
กฎหมายที่เป็นข้อจำากัดและอุปสรรค	ให้สอดคล้องกับรูปแบบการขนส่ง
ทางถนน	(2.7)	เร่งรัดการพัฒนาท่าเรือบก	สถานีบรรจุสินค้ากล่อง	และ
ลานกองตู้สินค้าเพื่อยกระดับการขนส่งทางราง	(2.8)	กำากับดูแลมิให้มีการ
ปรับเพิ่มค่าใช้จ่ายในประเทศที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งทางทะเลระหว่าง
ประเทศในอัตราที่สูงเกินต้นทุนจริง	(2.9)	กำากับดูแลการใช้อำานาจเหนือ
ตลาดและอำานาจต่อรองทีเ่หนือกว่าของสายเรือตอ่ผู้สง่ออก	(2.10)	สง่เสรมิ 
ให้ประเทศไทยเป็น	Transshipment	Port	(2.11)	กำาหนดมาตรฐาน
คณุภาพตูค้อนเทนเนอร์สำาหรบับรรจสุนิคา้	(2.12)	สนบัสนนุการลงทนุของ
ผูใ้หบ้รกิารซอ่มตูค้อนเทนเนอรใ์นประเทศ	(2.13)	ส่งเสรมิการผลิตและการ
ลงทุนเพือ่ใชบ้รรจภุณัฑห์มนุเวยีน	(2.14)	ขยายเวลาปฏบิติังานของเจา้หนา้ที	่ 

ณ	ดา่นศลุกากร	เปน็	7	วนั	24	ชัว่โมง	แบบกะ	และไมค่ดิคา่ลว่งเวลา	(2.15)		
ขยายเงื่อนเวลาให้ของถ่ายลำาหรือผ่านแดนสามารถอยู่ในราชอาณาจักรได้
เป็นเวลา	60	วัน	แบบถาวร

	 (3)	 ด้านเศรษฐกิจดิจิทัลและพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์	อาทิ	(3.1)	 
เรง่พฒันาระบบ	NSW	ให้เปน็	Single	Submission	(3.2)	เรง่พฒันาระบบ	
Port	Community	System	และกฎหมายทีเ่กีย่วขอ้ง	(3.3)	เรง่พฒันาระบบ	
National	Digital	Trade	Platform	(3.4)	ส่งเสริมให้เกิด	E-Commerce	
Super	Platform	ของไทย	(3.5)	พัฒนาระบบการตลาดผ่านชอ่งทางออนไลน์

	 (4)	 ด้านการเงินและอัตราแลกเปลี่ยน	อาทิ	(4.1)	รักษาเสถียรภาพ
ค่าเงินบาทระหว่าง	33-34	บาท/เหรียญสหรัฐฯ	(4.2)	จัดสรรงบประมาณ
หรือกองทุนเพ่ือช่วยเหลือและส่งเสริมภาคการผลิตและการส่งออก	(4.3)	
เจรจาสนธิสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศเป้าหมายการลงทุนและประเทศคู่
เจรจาการค้าเสรี	(4.4)	ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำาหรับรายได้ท่ีเกิดขึ้น
จากการลงทนุนอกประเทศเปน็เวลาประมาณ	8-10	ป	ี(4.5)	ลดตน้ทนุการ
เงินของผู้ประกอบการ	(4.6)	ลดต้นทุนการนำาเข้าวัตถุดิบ

	 (5)	 ด้านการพัฒนานวัตกรรม	อาทิ	(5.1)	ลดเงื่อนไขวงเงินลงทุน 
ขัน้ต่ำาสำาหรบัสนบัสนนุการลงทนุ	(5.2)	สนบัสนนุงบประมาณวจิยัและพฒันา	 
การใช้ประโยชน์จากงานวิจัย	จัดหานักวิจัยเพื่อร่วมมือกับ	SMEs	(5.3)	 
ส่งเสริมการลงทุน	วิจัย	และพัฒนาตามกรอบ	BCG	และ	SDGs	(5.4)	 
ส่งเสรมิใหม้ศีนูยแ์ละออกแบบและพัฒนาสินคา้ใหเ้พียงพอตอ่ความตอ้งการ

	 (6)	 ด้านการสง่เสรมิการลงทนุในระบบอตัโนมติัและปญัญาประดษิฐ	์ 
อาทิ	(6.1)	ส่งเสริมการลงทุนในเคร่ืองจักร	ระบบอัตโนมัติเพื่อทดแทน 
แรงงานคน	(6.2)	จัดหาแหล่งเงินทุนที่มีเงื่อนไขเหมาะสมกับสถานะ 
ทางการเงินของผู้ประกอบการ	(6.3)	ปรับปรุงกฎระเบียบด้านผังเมืองให้
สอดคล้องกับการลงทุนใหม่ของสถานประกอบการที่ตั้งโรงงานอยู่แต่เดิม

	 (7)	 ดา้นแรงงานและการฝกึอบรม	อาท	ิ(7.1)	สนบัสนนุดา้นภาษแีละ
งบประมาณฝกึอบรมใหก้บัแรงงานและสถานประกอบการเพือ่	re-skill	และ	
up-skill	(7.2)	สง่เสรมิและสนบัสนนุดา้นการเงนิและการพฒันามาตรฐาน
องค์กร	(7.3)	จัดและสนับสนุนงบประมาณ	Training	for	Trainers	(7.4)	
สง่เสรมิใหส้ามารถนำาคา่ใชจ่้ายในการสร้างและบรหิารจัดการศนูยฝ์กึอบรม
มาหกัค่าใช้จา่ยได	้300%		(7.5)	ปรบัปรงุกฎหมายแรงงาน	ใหร้องรบั	WFH	
และการจ้างงาน	Part	Time

	 (8)	 ด้านอ่ืน	อาทิ	(8.1)	ส่งเสริมและยกระดับสินค้าเกษตร	ปศุสัตว์	
อุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร	(8.2)	สนับสนุนให้มีการรับรองมาตรฐาน
	FSC	(Forest	Stewardship	Council)	(8.3)	สนับสนุนการลงทุนผลิต
สนิค้าเพ่ือสขุอนามยัและปอ้งกนัการแพร่ระบาดของโรคตดิตอ่	(8.4)	จดัทำา
แผนฉกุเฉนิ	หรอืแผนสำารอง	ระดบัประเทศ	(8.5)	เผยแพรว่ฒันธรรมความ
เป็นไทยในสินค้าที่มีจุดเด่น	(8.6)	ส่งเสริมการลงทุนในลักษณะคลัสเตอร์	 
เพ่ือให้เกิดการพัฒนามูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าอย่างครบวงจร	และกระจาย
การเจริญเตบิโตทางเศรษฐกิจสูภ่มูภิาค	(8.7)	การลงทุนเพือ่ลดมลภาวะตอ่
สิ่งแวดล้อม	และ	(8.8)	การยกระดับหน่วยงานภายในประเทศในการออก
ใบรับรองเพื่อประโยชน์ทางการค้า
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	 เมือ่วนัที	่18	พฤศจกิายน	2564	สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแหง่ประเทศไทย	(สรท.)	ไดจ้ดังานเสวนาออนไลน	์
ภายใต้หวัข้อ	“สถานการณก์ารขนสง่สนิคา้ทางทะเล	และแนวโนม้อตัราคา่ระวางเรอืป	ี2022”	รว่มกบัสมาคม
เจ้าของและตัวแทนเรือกรุงเทพ	(BSAA)	และสมาคมผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	(TIFFA)	โดยมี
วตัถปุระสงคเ์พือ่ประเมนิสถานการณก์ารขนสง่สนิคา้ทางทะเลจากมมุมองของผูส้ง่ออก	กบัมมุมองของผูใ้หบ้รกิาร	 
และคาดการณ์ปัจจยับวก-ลบทีผู้่สง่ออกตอ้งมกีารเตรยีมการ	พรอ้มทศิทางการปรบัตวักบับรกิารรปูแบบใหม่
ของสายเรือ	และตัวแทนผู้รับจัดการขนส่งสินค้า	(Freight	Forwarder)	

สถานการณ์การส่งออก และการขนส่งสินค้าทางทะเล ปี 2564 
	 จากมมุมองของสรท.	การสง่ออกของประเทศไทยในป	ี2564	ปัจจุบันเติบโตอยูท่ี	่12%	และคาดวา่สิน้ปี	 
2564	จะเตบิโตประมาณ	15%	แต่ในความเปน็จรงิ	หากสามารถสง่ออกสนิคา้ได้ตามคำาสัง่ซือ้	และไม่พบปญัหา 
การขาดแคลนตู้	และระวางเรือเช่นในช่วงที่ผ่านมา	ประเมินว่าการส่งออกอาจสามารถเติบโตได้มากกว่า	 
259,500	ล้านเหรียญสหรัฐ	ซึ่งในปี	2564	พบว่าเป็นการเติบโตในลักษณะ	V	Shape	สูงสุดในรอบ	33	ปี	 
เนื่องจากการส่งออกของไทยอยู่แบบซัพพลายเชน	ซึ่งประเทศคู่ค้าที่เป็นตลาดหลัก	อาทิ	ประเทศจีน	และ
สหรัฐอเมริกามีการฟื้นตัวเร็ว	ทำาให้ได้ไทยได้รับอานิสงส์	อย่างไรก็ตาม	คู่ค้าตลาดรองของประเทศไทย	เช่น	 
ออสเตรเลยี	อนิเดยี	และอาเซยีน	พบวา่ยงัคงประสบปญัหาการระบาดของโควดิ-19	แตเ่หน็สญัญาณท่ีดขีึน้ใน
ภมูภิาคตะวันออกกลาง	และเอเชยีใต	้ทีค่าดวา่จะเร่ิมฟืน้ตวัในช่วงไตรมาสท่ี	4/2564	ถงึไตรมาสที	่2/2565	ท้ังนี	้
ปจัจยัเสรมิในการฟืน้ตวัเรว็พบวา่ดชันีดา้นกิจกรรมทางเศรษฐกจิ	(Purchasing	Index)	ยงัปรบัตัวอยูใ่นระดับสงู	 
ในขณะที่ปัจจัยลบมีเรื่องค่าระวางเรือ	วัตถุดิบขาดแคลน	และมีความผันผวน	รวมถึงการขาดแคลนแรงงาน	

	 ทัง้น้ี	จากบทวเิคราะหข์อง	Drewry	พบวา่ในปี	2564	สถานการณก์ารขนสง่สนิคา้	Container	Throughput	 
เติบโตราว	8.2%	เมื่อเทียบกับปี	2562-2563	ท่ีผ่านมา	ซ่ึงบางประเทศการผลิตยังไม่ฟ้ืนตัว	จึงมีการนำาเข้า
สนิค้าจากเอเชยี	และคาดว่าในป	ี2565	จะเตบิโตราว	5%	จากนัน้จะเตบิโตเรือ่ยไปราว	3%	โดยพบวา่ปรมิาณ

สนิคา้ท่ีขนสง่ทัว่โลก	ตน้ทาง	และปลาย
ทางที่สำาคัญ	คือภูมิภาคเอเชีย	ส่วน
ยุโรปเติบโตราว	5%	ซึ่งประเทศผู้นำา
เข้าท่ีมีการ	Lockdown	มีการนำาเข้า
สนิคา้จากเอเชยีเข้าไปเพิม่จำานวนมาก	

	 สำ าหรับปัญหาปัจจุ บันพบ
ว่าประสิทธิภาพของท่าเรือ	 (Port	 
Productivity)	ยังคงต่ำาอย่างต่อเนื่อง	 
โดยเฉพาะท่าเรือในสหรัฐอเมริกา	 
ทีม่คีวามหนาแนน่ภายในทา่เรอื	ทำาให้
มีเรือคอยเทียบท่า	ส่งผลกระทบต่อ
ซพัพลายเชน	ซึง่คาดว่าการหมนุเวยีน
ของตูใ้นป	ี2565	จะอยูใ่นสภาวะคงตวั
ยาวไปถึงปี	2566

	 จากมุมมองของสมาคม	BSAA	
มองว่าจากบทวิเคราะห์ของ	Drewry	
สะท้อนความเป็นไปไดส้งู	ซึง่มีท้ังปัจจัย
ภายนอก	คือ	เรื่องPort	Congestion	
ในสหรัฐอเมริกา	ท่ีเป็นปัญหาติดขัด
เรื่องการลากตู้	Inland	เข้าไปภายใน
ประเทศ	รวมถึงเรื่อง	Warehouse	
และปัญหาการขาดแคลนหัวลาก	 
ซ่ึงเป็นปัญหาที่เกิดข้ึนในยุโรปเช่น
เดียวกัน	โดยจากข้อมูลกองเรือพบว่า
มอียูร่าว	24	ลา้น	TEUs	ทีวิ่ง่ใหบ้รกิาร
หมุนเวียนอยู่ในปัจจุบัน	ในขณะที่มี
เรอืท่ีจอดอยูไ่มไ่ดใ้ช้งาน	(Idle	Fleet)	
ประมาณ	1%	อาท	ิจอดเพือ่การตดิตัง้	 
Scrubber	ซึ่งถือว่ามีปริมาณต่ำามาก	 
โดยพบว่ามีตัวเลขการสั่งต่อเรือเพ่ิม
ขึน้มหาศาล	ซึง่ตัง้แตต่น้ปมีกีารสัง่ตอ่
เพิ่มประมาณ	2	ล้าน	TEUs	และต่อ
มาเพิ่มเป็น	4	ล้าน	TEUs	จนปัจจุบัน
เพิ่มเป็นกว่า	5	ล้าน	TEUs	ซึ่งคิดเป็น	 
20%	ของปริมาณ	24	ล้าน	TEUs	 
ที่มีอยู่ในปัจจุบัน

• สว่นของประเทศไทยพบปญัหาหลกั 
คอืเรือ่งตูแ้ละระวางเรอื	ซึง่พบวา่ 
มคีวามทา้ทาย	คอื	สนิคา้ขาเขา้ของ
ไทยเติบโตต่อเนื่องตลอด	3-4	ปี 
ทีผ่า่นมา	สง่ผลใหส้นิคา้ขาเข้าเบยีด	 
Space	หรอืพืน้ทีร่ะวางของตู้เปลา่
ที่จะนำาเข้ามา	ทำาให้ไม่สามารถ 
นำาตูเ้ปลา่จากทา่อืน่มาไดเ้ทา่ทีค่วร	 
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นปัญหาเรื่อง	 
Infrastructure	

• ผู้ซ้ือฝ่ังยุโรป	และสหรัฐอเมริกา	 
พบว่า มีการปรับวิธีการทำา	 
Contract	เพือ่ปอ้งกนัความเสีย่ง	

สรุปประเด็นเสวนาออนไลน์หัวข้อ

“สถานการณ์การขนส่งสินค้าทางทะเล และแนวโน้มอัตราค่าระวางเรือปี 2022”
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โดยเฉพาะพวกทีเ่ปน็	Global	brand	ท่ีไทยผลิตส่งออกในเทอม	FOB	
มีการทำา	contract	ที่ยาวขึ้น	ในอัตราที่สูงขึ้นขยับเข้าหา	Spot	rate	
เพื่อให้ได้มาซึ่งตู้	และระวางเรือ	

	 จากมมุมองของสมาคม	TIFFA	ตอ่สถานการณม์องวา่ในป	ี2563-2564	
ตัวเลขการบริโภคหดตัว	โดยเริ่มดีขึ้นเมื่อต้นปี	2564	ที่มีเร่ือง	backlog	
ของสินค้าที่ตกค้างมา	ทำาให้กระทบต่อ	Supply	ของเรือ	และระวางเรือ 
ท่ีไม่เพียงพอ	แต่ทั้งนี้	การมีเรือใหม่มากขึ้น	อาจช่วยเร่ืองความสมดุลของ	 
Trade	balance	และความเพียงพอของเรือ	(Vessel	capacity)	ทั้งนี้	 
บทบาทของ	Freight	Forwarder	มสีว่นรว่มในการเชือ่มการขนสง่ต่อเนือ่ง
หลายรูปแบบ	(Multimodal	Transport)	ตัวอย่างเช่น	การขนส่งด้วย 
รถบรรทุกข้ามแดน	(Cross	border	truck	–	activity	เรียกว่า	land-sea)	
มาขึ้นเรือที่ท่าเรือแหลมฉบัง	เป็นต้น	โดยมองว่าในอนาคตมีความท้าทาย
เรื่องรถไฟจีน-ลาว	อาจเป็นทางหน่ึงที่จะใช้เป็นการระบายความหนาแน่น	
(Congestion)	ของการขนสง่ทางเรอืได	้ซึง่เปน็ความทา้ทายของไทยท่ีตอ้ง
เข้าร่วมผลักดัน	เพื่อช่วยผ่อนคลายปัญหาวิกฤตดังกล่าว	

คาดการณ์สถานการณ์การส่งออก และการขนส่งสินค้า 
ทางทะเลปี 2565
	 ในปี	2565	สรท.	คาดว่าสถานการณก์ารสง่ออก	จะยงัคงพบปญัหาเรือ่ง
ของค่าระวางเรือ	ปัญหาเรื่องแรงงาน	รวมถึงราคาน้ำามัน	ซึ่งอาจส่งผลต่อ 
ค่าเงินเฟ้อ	โดยคาดว่าการส่งออกของไทยจะมีแรงส่งอย่างต่ำา	5%	ซึ่งจะ
มีการฟื้นตัวของตลาดรอง	ดังน้ัน	สำาหรับการขนส่งสินค้า	จึงจำาเป็นต้องมี
การหารือเรื่องค่าระวาง	โดยทิศทางค่าระวาง	Rebound	เพิ่มสูงขึ้นในปี	 
2564	ทีผ่า่นมา	เพราะ	Demand	&	Supply	ทีไ่มส่มดลุ	ซึง่ตลาดปลายทาง 
ต้องการตู้คอนเทนเนอร์จำานวนมาก	

• จากการวิเคราะห์ของ	Drewry	ระบุว่าทิศทางค่าระวางในปี	2565	 
จะยังคงสูงต่อเนื่อง	ซึ่งสอดคล้องกับมุมมองของสมาคม	BSAA	ที่มอง
ภาพกวา้งของสถานการณก์ารขนสง่สนิคา้ทางทะเลจะคงตัวในระดับสงู	
อยูใ่นแบบเดยีวกับไตรมาสที	่4/2564	ไปอีกราว	6	เดอืน	สืบเนือ่งจาก
ตูต้กคา้งทีส่หรฐัอเมรกิา	ขณะเดียวกนัตู้เปล่าขาออกกลับมากม็าตดิที่
เอเชีย	ส่วนทิศทางอาจต้องพิจารณาอีกครั้งหลังช่วงเทศกาลตรุษจีน	
ส่วนเรื่องของระวางเรือ	และปริมาณตู้	ไทยมีการนำาเข้าสินค้ามากข้ึน	 
ทำาให้มีตู้สำาหรับนำามาส่งออก	ส่วนการนำาเข้าตู้เปล่ายังคงท่ี	ซึ่งเรื่อง
สภาพตู้นับว่ายังเป็นปัญหาส่วนหนึ่ง

• จากขอ้มลูของ	World	Forecast	เรือ่ง	World	throughput	/	World	
fleet	ระบุว่าในปี	2566	เรือใหม่จะลงน้ำาเพ่ิมสูงขึ้น	และสถานการณ์
จะเริ่มเข้าสู่ภาวะสมดุลในช่วงปีดังกล่าว	ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลของ	
Drewry	ทีม่องวา่สถานการณจ์ะเปน็เชน่น้ีไปถงึส้ินป	ี2565	ดงันัน้	จึงมี
ความจำาเปน็ทีผู่ส้ง่ออกตอ้งหารอืกับคูค่า้	ในการทำา	Service	Contract	
เพือ่ปอ้งกันความผันผวนของคา่ระวาง	สว่นป	ี2566	ทศิทางคา่ระวาง
อาจลดลง	แต่อาจยังคงมีความผันผวน	

• ประเด็นเรื่องเรือต่อใหม่	ทางสมาคม	BSAA	มองว่าเรือที่ต่อลงน้ำาเป็น
ปัจจัยสำาคัญปัจจัยหนึ่ง	โดยจะเริ่มเห็นตู้เปล่ามากขึ้นในช่วงกลางปี	 
2565	ถา้สถานการณใ์นทา่เรือมกีารคลายตวั	ตูเ้ปลา่อาจใชเ้วลารอนอ้ยลง	 
สว่นเร่ืองของ	Space	อาจยงัคอ่ยคลีค่ลายตามมาทลีะขัน้	และคาดการณ ์
วา่ปลายป	ี2566	การระบาดของโควิด-19	จะเริม่คลายตวั	ซึง่สง่ผลให ้
ท่าเรือต่างๆ	ผ่อนคลายมากขึ้น

• สายเรือมีการประเมินสถานการณ์จากดัชนีหลักที่ใช้พิจารณา	คือ	 
ความตรงต่อเวลาของตารางเรือ	โดยขณะนี้อยู่ที่ราว	20%	(ตัวเลขนี้ 
อยู่นานเกิน	12	เดือนแล้ว)	หากสามารถขึ้นไปแตะถึงระดับ	40%	
สถานการณจ์งึจะเริม่ผอ่นคลายขึน้	ทัง้นี	้มวีธิกีารลดแรงกดดัน	ด้วยการ 
ใชก้ารขนสง่ทางรถไฟ	และเครือ่งบนิ	เพือ่ชว่ยลดความตงึตัว	ซึง่หากยโุรป 
คมุโควดิไดอ้ยู	่อาจมแีนวโนม้ทศิทางทีด่ขีึน้	เพราะปจัจบุนัเริม่กลบัมาระบาด 
ระลอก	4	จึงต้องพิจารณาปัจจัยนี้ประกอบ	

สรุปการพัฒนาที่สำาคัญ ในปี 2565-2566 ประเด็นที่
เอกชนและรัฐต้องดำาเนินการ
• การพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานภายในทา่เรอื	เพ่ือรองรบัการส่งออกทีเ่ตบิโตขึน้	 

ทำาให้เกิดประสิทธิภาพในท่าเรือ	Port	Efficiency	&	Reliability	 
ในระยะยาว	ผลักดัน	Turnaround	Time	ให้เร็วขึ้น

• การส่งเสริม	Multimodal	Transport	รวมถึงการทำา	Dry	port	เพื่อ
ส่งเสริมการส่งสินค้าข้ามแดนผ่านไปยังประเทศจีน	ซ่ึงต้องทำางาน
ร่วมกับภาครัฐ	

• ประเด็นการนำาเทคโนโลย	ีIT	เขา้มาชว่ยในธรุกิจการขนส่งสนิคา้ทางทะเล	 
ขณะนี้อยู่ระหว่างการผลักดัน	National	Digital	Trade	Platform	
(NDTP)	รวมถึงการผลักดัน	Port	Community	System	(PCS)	 
ของการทา่เรอืฯ	ตลอดจนการเชือ่มโยง	กบัแพลตฟอรม์ของผูใ้หบ้รกิาร
ภาคเอกชน	อาทิ	สมาคม	TIFFA	ที่มี	Logistics	E-Market	Place	
(LeMP)	และสายเรือที่มี	Software	แพลตฟอร์ม	เช่น	Tradelens	 
ซึ่งการท่าเรือฯ	มีเป้าหมายการเช่ือมต่อให้สมบูรณ์ภายในปี	2567	 
เช่ือมต่อไปยังระบบต่างๆ	ทั้งเรือ	ศุลกากร	การขอใบอนุญาตต่างๆ	 
ในแต่ละหนว่ยงาน	เปน็ต้น	โดยในแพลตฟอร์มเดียวกัน	สามารถเชือ่ม
ต่อกบั	ASW	ส่งขอ้มูลในรปูแบบ	Single	transition	เพือ่ยน่ระยะเวลา	
และเป็นแบบ	Real	time	ตรวจสอบสถานะได้	

• การเชือ่มตอ่กบั	Service	provider	แตล่ะหนว่ยงาน	ซึง่มกีารนำาระบบ
เทคโนโลยเีขา้มาสนบัสนุนการทำางาน	เชน่	ภายในลานรบัตู	้จะชว่ยให้
สามารถส่ือสารขอ้มลูแตล่ะลานของสายเรือ	ในการตรวจสอบตู	้เพือ่ไมใ่ห้ 
เสียเวลาในการวิ่งรถหัวลาก	รวมถึงการแชร์ข้อมูลตารางเรือเข้าเพ่ือ
ให้มีความเป็น	Real	time	มากขึ้น	การผลักดันข้อมูลของเรือให้เป็น
สาธารณะ	เพือ่การวางแผนใหส้อดคลอ้งกบัสถานการณข์องตารางเรือ
ตลอดจนการนำา	IT	เขา้มาเตมิเต็มเรือ่งประสทิธภิาพการทำางานภายใน
ท่าเรือ	(Port	productivity)	และส่วนหนึ่งสามารถช่วยแก้ปัญหา
ประเดน็เรือ่งแรงงานทีม่องว่าในป	ี2565	ยงัคงมคีวามกงัวลในประเดน็นี้
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หลักสูตรฝึกอบรมเรียนผ่านระบบ Online (Zoom) มีใบประกาศนียบัตร ของสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทยปี 2565 (มกราคม - มีนาคม)

JANUARY    

พ. 19 ม.ค. 09.00-16.00 น.
อบรม “เติมเต็มความรู้ขั้นตอนและเอกสารการนำาเข้า-ส่งออก”
โดย	 	 ดร.ศรีสลา	ภวมัยกุล

	 	 รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday276

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

พฤ. 20 ม.ค. 09.00-16.00 น.
อบรม “พิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์และ 
พิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียน ฉบับปี 2022”
โดย	 	 ผู้แทนจากกองพิกัดอัตราศุลกากร

	 	 กรมศุลกากร

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday277

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,070	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,140	บาท

พ. 26 ม.ค. 09.00-16.00 น.
อบรม “Inventory Management for Competitive Advantage”
โดย	 	 คุณสุรสิทธิ์	ศิริสมภพ

	 	 Managing	Director,	TWS	Solutions	Co.,	Ltd.

	 	 ที่ปรึกษา	บมจ.ศรีไทยซุปเปอร์แวร์

ลงทะเบียน	:	https://bit.ly/oneday278

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

FEBRUARY
พฤ. 3 ก.พ. 09.00-16.00 น.
อบรม “วิธีวัดผลงานจัดซื้อและการทำารายงานจัดซื้อ”
โดย	 	 อาจารย์เชี่ยวชาญ	รัตนามหัทธนะ

	 	 B.Sc.,	LL.B.,	C.P.M.,	A.P.P.,	MCIPS

	 	 ผู้ก่อตั้งและนายกคนแรกของสมาคมบริหารงานจัดซื้อ

	 	 และซัพพลายเชนแห่งประเทศไทย

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday279

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 3,210	บาท  
   บุคคลทั่วไป		 4,280	บาท

พฤ. 17 ก.พ. 09.00-16.00 น.
อบรม “คิดแบบนักกลยุทธ์มืออาชีพ” 
โดย	 	 คุณเตชะ	บุณยะชัย

	 	 รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย

ลงทะเบียน	:	https://bit.ly/oneday281

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

พ. 23 ก.พ. 09.00-16.00 น.
อบรม “เจาะลึกกฎว่าด้วยแหล่งกำาเนิดสินค้า 
การรับรองถิ่นกำาเนิดสินค้า (RoO)”
โดย	 	 อาจารย์สมบูรณ์พงษ์	พุกกะเวส

	 	 อดีตผู้อำานวยการส่วนกฎว่าด้วยถิ่นกำาเนิดสินค้า

	 	 สำานักพิกัดอัตราศุลกากร	กรมศุลกากร

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday282

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

MARCH

พฤ. 3 มี.ค. 09.00-16.00 น.
อบรม “Advanced Import – Export & Case Study”
โดย	 	 ดร.ศรีสลา	ภวมัยกุล

	 	 รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday283	

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

พ. 9 มี.ค. 09.00-16.00 น.
อบรม “เลือกวิธีการชำาระเงิน และ INCOTERMS ที่เหมาะสม 
เพื่อลดความเสี่ยงในการทำาธุรกิจนำาเข้า-ส่งออก” รุ่นที่ 1/2565
โดย	 	 อาจารย์บุญเลิศ	สุภาผา

	 	 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ

ลงทะเบียน	:	 https://bit.ly/oneday284

ค่าลงทะเบียน  สมาชิก	 	 1,926	บาท
   บุคคลทั่วไป		 2,996	บาท

พฤ. 31 มี.ค. 08.30-16.30 น.
ประชุมสามัญประจำาปี ครั้งที่ 27
โดย	 	 สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย 
ลงทะเบียน	:	https://bit.ly/agm2022

ค่าลงทะเบียน  ไม่มีค่าใช้จ่าย 

ท่านสามารถสอบถามเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายละเอียดแต่ละกิจกรรม	และค่าธรรมเนียมการเข้าร่วมกิจกรรม	ได้ที่	ฝ่ายสมาชิกสัมพันธ์	สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สภาผู้ส่งออก)

โทรศัพท์	02-6797555	ต่อ	501,	502	(ติดต่อ	คุณสิริพรรณ,	คุณวัชรินทร์)	หรือที่	e-mail:	siripan@tnsc.com,	watcharin@tnsc.com

หมายเหตุ	:	1)	รายละเอียดต่างๆ	อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม	2)	แผนงานยังไม่รวมศึกษาดูงานและสัมมนาฟรีสำาหรับสมาชิกโดยจะแจ้งให้ทราบเป็นรายกิจกรรม
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